АДМИНИСТРАЦИЯ

РЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «17» декабря 2019г.                                                                            №76
«Об обеспечении мер пожарной безопасности

в период подготовки и проведения праздничных

мероприятий на объектах с массовым
пребыванием людей на территории Реченского
сельского поселения».
           В связи с приближающимися праздниками, мероприятия  посвященного «Новому году», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предотвращения возникновения пожаров в местах массового пребывания людей, предотвращения угрозы чрезвычайных ситуаций и происшествий в период подготовки и проведения праздника  на территории Реченского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2009 г. № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий», руководствуясь письмом №463 от 25.11.2013 г. Комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения  Волгоградской области Государственного казенного учреждения Волгоградской области  «Противопожарной Службы Волгоградской области по Алексеевскому району», Уставом Реченского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЮ:

           Руководителю МБУК «Реченский КДК», проводящему праздничное мероприятие с массовым пребыванием посетителей на территории Реченского сельского поселения рекомендовать:

  1.1. Подготовить распорядительные документы об усилении противопожарной защиты на объекте.

             1.2. В период подготовки и проведения мероприятия «Новый год» выполнить все соответствующие требования противопожарных правил и норм при проведении массовых мероприятий. Особое внимание уделить содержанию эвакуационных выходов, соответствию Правилам устройства электроустановок, электроосветительных сетей, обеспечению объектов первичными средствами пожаротушения.

             1.3. Запретить использование внутри помещений пиротехнических изделий, свечей и т.д.

              1.4. До  проведения праздничных мероприятий предоставить в  Администрацию Реченского сельского поселения копии приказов  об усилении противопожарной защиты на объектах,  планы мероприятий по предупреждению пожаров (Приложение №1), графики проведения мероприятий в апреле месяце с указанием следующих данных: наименование объекта, дата и время проведения, место проведения, предполагаемое количество участников, ФИО ответственного за ПБ (Приложение №2), разработать (с учетом специфики учреждения) и утвердить Правила противопожарного режима в учреждении на период проведения праздничных мероприятий (примерные Правила - Приложение № 3).
             1.5. Во время проведения массовых мероприятий организовать дежурство лиц, прошедших инструктаж  о мерах пожарной безопасности и правилах эвакуации людей из помещений в случае пожара .

             1.6. Пройти практическую отработку планов эвакуации людей и материальных ценностей на случай возникновения пожара.

             1.7. Очистить чердачные помещения, пути эвакуации от сгораемых материалов и мусора, двери на чердаки содержать закрытыми на замки. На прилегающих территориях запретить сжигание отходов.

              1.8. Выработать необходимые дополнительные меры с целью предотвращения террористических актов, обеспечить постоянную готовность сил и средств, к ликвидации чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах.

              1.9. Обеспечить дополнительные меры по охране мест проведения праздничных мероприятий, и противопожарной безопасности с привлечением активистов ТОС «Реченское», родителей.

             1.10. Рекомендовать директору ООО «ЖКХ Захоперский» Климову С.А. организовать  недопущение чрезвычайных ситуаций на объектах водоснабжения, обеспечить бесперебойную работу водоснабжения и надлежащее техническое состояние источников противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов).

         2. Работнику, ответственному за пожарную безопасность Реченского сельского поселения до начала проведения праздничного мероприятия организовать внеплановый инструктаж руководителей, обеспечить места проведения мероприятий инструкциями о мерах пожарной безопасности, памятками о мерах пожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий (приложение №4), специально разработанную в соответствии с действующими в Российской Федерации правилами противопожарного режима, утвержденными постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 и являющимися обязательными для исполнения гражданами Российской Федерации.
      3.  Организовать дежурство из числа работников администрации и МБУК Реченский КДК» на время проведения мероприятия.
     4.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

      5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит обязательному обнародованию на территории Реченского сельского поселения

Глава Реченского сельского поселения

Алексеевского муниципального района

Волгоградской области                                                                                 О.В.Потапова
                                                                                                                      Приложение №1

к Постановлению главы

Администрации Реченского
сельского поселения

от ​​​​17.12.2019 года №76
                                                                                  План

мероприятий по предупреждению пожаров

на период подготовки и проведения праздничных мероприятий в

Муниципальном бюджетном учреждении культуры
«Реченский культурно-досуговый комплекс»

МБУК «Реченский КДК»

(полное (краткое) наименование учреждения)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Отметка об исполнении

	1.
	Разработка графика проведения мероприятий с указанием ответственных за пожарную безопасность лиц.

	Директор Крикунова Е.А.

	2.
	Разработка правил противопожарного режима на период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

	Директор Крикунова Е.А.

	3.
	Разработка инструкции о правилах поведения персонала и посетителей в случае возникновения пожара во время проведения праздничных мероприятий.

	Директор Крикунова Е.А.

	4.
	Проведение целевого инструктажа с персоналом учреждения, детьми и их родителями о правилах пожарной безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

	Директор Крикунова Е.А.

	5.
	Создание приказа об организации работы по профилактике пожаров в период подготовки и проведения праздничных мероприятий (утверждение плана мероприятий, графика проведения мероприятий, правил противопожарного режима, инструкции о правилах поведения персонала и посетителей в случае возникновения пожара во время проведения праздничных мероприятий).

	Директор Крикунова Е.А.

Директор МБУК «Реченский КДК»:    _______________ /  Е.А.Крикунова  /

                                                                                                                           (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

Приложение №2

к Постановлению главы

Администрации Реченского
сельского поселения

от 17.12.2019 года №76

                                 ГРАФИК

проведения праздничных мероприятий по
Муниципальному бюджетному учреждению культуры

«Реченский культурно-досуговый комплекс»

МБУК «Реченский КДК»

 (полное (краткое) наименование учреждения)

	№ п/п
	Дата
	Время
	Класс, группа участников
	Количество участников
	Место проведения
	Должность, Ф.И.О. (полностью) ответственного за пожарную безопасность (ПБ)
	Номер контактного телефона ответственного

за ПБ

	1
	31.12.2019
	19:30
	Разновозрастная
	Всего присутствующих          90 человек
	МБУК «Реченский КДК»
	Директор МБУК «Реченский КДК»
Крикунова Е.А.
	89026590066

Директор МБУК «Реченский КДК»: _______________ /  Крикунова Е.А. /

                                                                                                 (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

Приложение №3

к Постановлению главы

Администрации Реченского
сельского поселения

от 17.12.2019 года №  76
                                                                                                                                        Утверждаю:

                                                 Руководитель учреждения: __________ /  Крикунова Е.А  /

Правила
противопожарного режима в Муниципальном бюджетном учреждении культуры

«Реченский культурно-досуговый комплекс»     МБУК «Реченский КДК»

 (полное (краткое) наименование учреждения)
на период проведения   праздничных мероприятий
(разработаны в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390)

1.Для проведения праздничных мероприятий использовать помещение  _Реченского дома культуры.
(наименование помещения)

2.При оформлении зала для проведения мероприятий соблюдать следующие правила:

2.1.Не использовать украшения, изготовленные из марли и ваты, свечи, бенгальские огни, самодельные электрогирлянды, целлулоидные игрушки;

2.2.Использовать электрогирлянды с последовательным включением лампочек напряжением до 12 В мощностью не более 25 Вт. При этом изоляция электропроводов не должна иметь повреждений.

2.3.Разместить в зале первичные средства пожаротушения, схему эвакуации из зала в случае возникновения пожара, инструкцию о правилах поведения в случае возникновения пожара.

3.Дежурному персоналу перед началом мероприятий проводить проверку систем противопожарной защиты, а также осмотр помещений в целях определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности. О выявленных нарушениях пожарной безопасности докладывать руководителю учреждения немедленно.
4.При проведении праздничных мероприятий:

4.2.В случае обнаружения неисправности в иллюминации или гирляндах (нагрев проводов, мигание лампочек, искрение и др.) немедленно обесточить их;

4.3.Не применять в помещениях пиротехнические изделия, свечи и другие световые пожароопасные эффекты, которые могут привести к пожару;

4.4.Обеспечить свободное открывание дверей эвакуационных выходов изнутри без ключа.

5.При возникновении загорания в зале во время проведении праздничного мероприятия персоналу учреждения:

5.1.Немедленно начать эвакуацию людей из зала в безопасное место в соответствии со схемой эвакуации;

5.2.Задействовать систему оповещения людей о пожаре;

5.3.Сообщить о загорании руководителю учреждения, при его отсутствии – в пожарную охрану по телефонам 3-31-90, 3-34-32, 3-23-20;

5.4.Отключить электроснабжение;

5.5.Прекратить все работы в здании учреждения, кроме работ, связанных с мероприятиями по ликвидации пожара;

5.6.По возможности принять меры по тушению пожара и сохранности материальных ценностей;

5.7.Организовать встречу подразделений пожарной охраны и оказать помощь в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара.

Приложение №4

к Постановлению главы

Администрации Реченского
сельского поселения

от 17.12.2019 года № 76
ПАМЯТКА
О мерах пожарной безопасности при проведении
праздничных мероприятий
Если вы хотите весело и без происшествий провести мероприятия, то необходимо соблюдать основные меры предосторожности:

- используйте электрогирлянды только с последовательным включением лампочек напряжением до 12В. Мощность лампочек не должна превышать 25 Вт;

- дети могут находиться у елки с включенной гирляндой только в присутствии взрослых, выключайте иллюминацию, если выходите из комнаты;

- не используйте карнавальные костюмы из ваты и марли, не обработанные огнезащитным составом;

- не зажигайте в помещении фейерверки, петарды, бенгальские огни;

- не гасите полностью свет в помещении во время праздника;

- приготовьте в легкодоступном месте огнетушитель (порошковый или углекислотный), несколько пакетов с песком, емкость с водой, покрывало и электрический фонарик.

При возгорании елки:
- немедленно выдерните из розетки вилку электропитания гирлянды (розетка должна находиться в удобном месте и на виду) или выключите автоматы на электрощите;

- уложите елку на пол, чтобы пламя не поднималось вверх (могут загореться потолочная отделка, обои и шторы),

● если это живая елка - накиньте на нее покрывало, продолжайте тушение при помощи огнетушителя или забросайте песком (залейте водой);

● синтетическая елка горит очень быстро, при этом ее материал плавится и растекается, при горении выделяя отравляющие вещества. Тушить такую елку водой опасно из-за возможного распространения искр и расплавленной массы. Накиньте на горящую синтетическую елку плотное покрывало, засыпьте песком либо обработайте огнетушащими веществами при помощи огнетушителя.

Действия в случае возникновения пожара:
При обнаружении пожара или его признаков (задымление, запах горения, повышение температуры и т.п.) необходимо:

а) немедленно сообщить об этом по телефону 3-31-90, 3-34-32 или 3-01, 3-23-20 в пожарную часть (при этом нужно четко назвать адрес учреждения, место возникновения пожара, а также сообщить свою должность и фамилию);

б) задействовать систему оповещения людей о пожаре, приступить самому и привлечь других лиц к эвакуации людей из здания в безопасное место согласно плану эвакуации;

в) известить о пожаре руководителя учреждения или заменяющего его работника;

г) организовать встречу пожарных подразделений, принять меры по тушению возгорания имеющимися в учреждении средствами пожаротушения.

Помните, чтобы праздник не превратился в трагедию необходимо строгое соблюдение правил пожарной безопасности.